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Abstract  
 
Läroplanen för förskolan (Skolverket 2018, s.8) beskriver leken som grunden för utveckling, 
lärande och välbefinnande, samt att den ska ha en central plats i utbildningen. Vidare i 
styrdokumentet beskrivs leken som initierad av vuxna eller av barnen själva. Studiens syfte 
är att problematisera och diskutera om förskollärares förhållningsätt till barns 
fria lek i förskolan. För att uppnå studiens syfte använder vi oss av en kvalitativ 
insamlingsmetod där vi genomför intervjuer med sex yrkesverksamma förskollärare vid två 
olika förskolor. De frågeställningar som är grunden för vår studie är följande: Vilken 
förståelse har förskollärare av fri lek? Hur ser förskollärare på sin egen roll i relation till den 
fria leken?    
 
Resultatet i studien visar att förskollärarna ger en bild av den fria leken som en form av lek 
som är fri från vuxet styrande. Å andra sidan uttrycker de flera fördelar kring att vara 
delaktiga kring barns fria lek, då de ges möjlighet att bland annat förebygga konflikter och 
“avstyra” oönskade lekar. Utifrån studies resultat drar vi slutsatsen att det finns oklarheter 
kring fria lekens innebörd och att förskollärarna i studien styr leken på ett eller annat sätt.  
 
 

Nyckelord  
 
Lek, Fri lek, Förskolan, Förskollärare, Barn, Sociokulturellt perspektiv 
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1.Inledning  
 
Under vår verksamhetsförlagda del av förskollärarutbildningen har vi varit i olika 
förskoleverksamheter och fått uppfattningen att vissa förskollärare är mer aktivt deltagande i 
barnens fria lek än andra. Vi som studenter är mestadels på ett eller annat sätt aktivt 
inblandade i barnens lek och därför har tankar och funderingar kring detta fenomen växt fram 
hos oss över tid. Borde vi inta en mer observerande roll utanför leken och vara försiktiga med 
att kliva in i barnens lekvärldar, eller fortsätta inta en mer aktiv roll i barnens lek? I den 
litteratur vi tagit del av under utbildningen förekommer meningsskiljaktigheter i 
beskrivningen av den fria leken. Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2020, s.162) menar att det 
finns de som anser att den fria leken är en form av lek som ska vara fri från vuxna medan 
Knutsdotter Olofsson (2009, s.90) betonar vikten av vuxnas stöd i leken och hävdar att den 
alls inte innebär en lek fri från vuxna. I förskolans styrdokument Läroplan för förskolan- 
lpfö18 (Skolverket 2018, s.8) skrivs arbetslagets förhållningssätt till lek fram som 
betydelsefullt för barnens utveckling, lärande och välbefinnande. Vidare i stycket som 
behandlar leken kan vi läsa: 
 

När någon i arbetslaget följer eller leder lek på lämpligt sätt, antingen utanför leken 
eller genom att själva delta, kan faktorer som begränsar leken uppmärksammas samt 
arbetssätt och miljöer som främjar lek utvecklas. Genom en aktiv närvaro är det möjligt 
att stödja kommunikationen mellan barnen samt förebygga och hantera 
konflikter (Skolverket 2018, s.8). 

 
Leken har efter revidering av styrdokumentet 2018, tilldelats en egen rubrik och stycke där 
leken beskrivs som initierad av barnen själva eller av vuxna. Den lek som barnen själva tar 
initiativ till kan liknas det som vi benämner som fri lek. Vår tanke är att vad den ”fria leken” 
egentligen innebär kan förstås på olika sätt, och vi ställer oss frågande till om det kan påverka 
förskollärares förhållningsätt och agerande kring den. Vi vill med denna studie undersöka 
förskollärares förhållningssätt till den fria leken och synliggöra eventuella skillnader och 
likheter i deras berättelser. Vi vill få en förståelse för hur förskollärare definierar den fria 
leken och hur de agerar kring den.  Det vill säga om de föredrar att kliva in i barnens lek och 
själva delta i den, eller om de hellre intar en mer observerande roll utanför leken och i så fall 
varför de agerar som de gör. Genom studien vill vi öka kunskap om ämnet och skapa en 
bättre förståelse för det vi har erfarenhet av gällande förskollärares ageranden. Utifrån 
studiens resultat hoppas vi kunna bli stärkta i våra roller som blivande förskollärare och i de 
val vi gör kring den fria leken, samt bidra med användbar kunskap till andra studenter och 
förskoleverksamheter med dess personal.    
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2. Syfte och frågeställning   
 
Syftet med studien är att redogöra för förskollärares berättelser om barns fria lek i förskolan 
samt deras förhållningsätt till den.   
 

Utifrån syftet med studien har vi formulerat följande frågeställningar:  
  

•  Vilken förståelse har förskollärare av vad fri lek innebär?  
  

• Hur ser förskollärare på sin egen roll i relation till den fria leken?   
 
 

3. Centrala Begrepp  
 
3.1. Fri lek  
 
Vår uppfattning av fri lek i förskolan är att den sker vid utvalda tillfällen mellan andra 
planerade aktiviteter i förskolans verksamhet. Vi ser inte på den fria leken som en aktivitet fri 
från vuxenstyrning, men menar att barnen har större frihet när det gäller lekens utformning 
samt till att själva ta initiativ till den. 
 

4. Bakgrund  
 
I denna del av studien ges en inblick i hur förskolans styrdokument, skollagen och 
barnkonventionen beskriver lek. Vidare presenteras lekens betydelse samt olika aspekter av 
den fria leken. Slutligen beskrivs förskollärarens roll i barns lek och dess betydelse.   
 

4.1. Leken i förskolans styrdokument  
  
Synen på lekens betydelse för barn har förändrats över tid och 2018 reviderades förskolans 
läroplan Lpfö98, tidigare reviderad 2010 och 2016. I den nuvarande upplagan Lpfö18 kan vi 
konstatera att leken har fått en tydligare och mer framträdande plats än tidigare, då den 
tilldelats en egen rubrik i styrdokumentet. I det stycke som behandlar leken kan vi läsa att 
”Lek är grunden för utveckling, lärande och välbefinnande” (Skolverket 2018, s.8). Detta 
bidrar till en helhetssyn där lek, lärande och utveckling är integrerade processer som hör 
samman (Eidevald & Engdahl 2018, s.59). I skollagen (SFS 2010:800) står skrivet att 
utbildningen ska utformas från barnens behov och på ett sätt där utveckling, lärande och 
omsorg ska bilda en helhet. Skolverket (2018, s.8) framhåller att leken i sig är viktig för barn, 
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och ska ha en central plats i utbildningen. Det är i leken barnen skapar sig en uppfattning om 
sig själva och andra, genom att imitera, fantisera och bearbeta intryck. Genom leken kan 
barnens motorik, kommunikation, samarbete och problemlösningsförmåga stimuleras och 
utmanas.   
    
I Barnkonventionens artikel 31 (Unicef Sverige 2018) skrivs leken fram som en rättighet på 
följande sätt ”konventionsstaterna erkänner barnets rätt till vila och fritid, till lek och 
rekreation anpassad till barnets ålder och rätt att fritt delta i det kulturella och konstnärliga 
livet”. Barnrättskommitténs allmänna kommentar har utformats med syfte att öka förståelsen 
för samtliga artiklar i Barnkonventionen. I kommentar nr 17 (2013, kap.3:9) tillhörande 
artikel 31definieras leken som alla aktiviteter, beteende samt processer som barnen själva tar 
initiativ till när tillfälles ges. Vidare betonas att leken är grundläggande för barns hälsa och 
välbefinnande samt bidrar till barnens utveckling och lärande. Det är i leken barn utforskar 
och erfar omvärlden, vilket bidrar till att de lär sig förstå och konstruera sin sociala position i 
världen (Barnrättskommittén 2013, kap.3:9).  
  

4.2. Lekens betydelse  
  
Leken har sedan länge haft en stark position i förskolan där barnen ägnar sig åt lek så fort de 
ges tillfälle (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér 2020, s.260). Eidevald och Engdahl (2018, 
s.50) hävdar att när barn inte behöver göra något annat så leker de, och att leken ofta ses som 
positiv för barnens självkänsla. Trots att leken sker i stor utsträckning i förskolan, upplevs 
den av flera forskare som svår att definiera. Enligt Lecusay och Nilsson (2020, s.79) finns det 
inte någon specifik definition av lek, men en mångfald olika sätt att tänka och förstå lek på. 
Även Lillemyr (2013, s.27) menar att fenomenet lek är svårdefinierat eftersom den har så 
många och olika funktioner. Eidevald och Engdahl (2018, s.51) hävdar att synen på lek hos 
forskare varierar beroende på vilka olika teoretiska perspektiv de utgår från när de betraktar 
leken. Leken kan med utgångspunkt i olika teorier tolkas som en arena för bearbetning av 
upplevelser men även för träning och utveckling av förmågor och kunskaper (Eidevald & 
Engdahl 2018, s.51). Forskning har bedrivits inom fenomenet lek med syftet att genom 
barnens engagemang, intresse och nyfikenhet för leken, upptäcka sätt att koppla detta till 
undervisning och utbildning för att främja barnens lärande (Eidevald & Engdahl 2018, s.50). 
Lillemyr (2013, s.30) betonar att för det lekande barnet är leken ett mål i sig, det vill säga 
leken har egenvärde för barnet. Liknande resonemang belyses av Lecusay och Nilsson (2020, 
s.78) som menar att barn leker för att det är roligt, med andra ord att värdet ligger i skeendet 
samt processen och inte i vad de eventuellt kan lära sig eller utveckla i leken.   
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4.3. Den fria leken   
 
När vi pratar om lek i Sverige kommer ofta den fria leken på tal (Eidevald & Engdahl 2018, 
s.52). Förskolans begrepp ”fri lek” kommer ursprungligen från Friedrich Fröbel, som var 
förskolans grundare. Fröbel hävdade att leken är ett sätt för barnen att uttrycka sig samt en 
naturlig del av deras liv (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér 2020, s.162). Fri lek ligger nära 
begreppet lek och innefattar barnens frihet att själva välja lekens utformning och innehåll 
(Engdahl & Ärlemalm-Hagsér 2020, s.162). Liknade resonemang skrivs fram av 
Knutsdotter Olofsson (2009, s.90) som skriver att den fria leken är när barnen själva hittar på 
vad de ska leka. Engdahl & Ärlemalm-Hagsér (2020, s.160) beskriver leken som en fri 
handling där barnen ges möjlighet att leka fritt utan fokus på lärandemål.   
Eidevald och Engdahl (2018, s.53) menar dock att fokus på lärande i leken blivit allt 
vanligare och att den fria leken på så vis riskerar att prioriteras lågt vid förskolans 
planeringar. Med större fokus på lärande i leken hävdar författarna att mindre kraft och 
planering läggs på att locka barnen till lek genom att skapa stimulerande lekmiljöer. Den fria 
leken kan med andra ord bli åsidosatt medan allt större fokus läggs på lärandeprocesser i 
förskolans utbildning.  
 

4.4. Pedagogens roll i leken   
 
Vuxnas deltagande i barnens fria lek är ett omdebatterat ämne. Detta eftersom idén om den 
fria leken där pedagogen inte ska störa, avbryta eller delta har djupa rötter i förskolans 
verksamhet (Lecusay & Nilsson 2020, s.81). Liknande resonemang lyfts fram av Engdahl och 
Ärlemalm-Hagsér (2020, s.162) som menar att det finns de som anser att den fria leken är en 
form av lek som ska vara fri från vuxna. Det vill säga att pedagogerna bör undvika att styra 
barnens lek och istället låta de utveckla sina egna lekar. Knutsdotter Olofsson (2009, s.90) 
menar däremot att den fria leken inte innebär en lek fri från vuxna och betonar vikten av 
vuxnas stöd i leken. Lillemyr (2013, s.193) skriver att det finns vissa inom det 
förskolepedagogiska området som hävdar att pedagogen bör gå in i barnens lek, men att det i 
sådana fall måste ske med stor försiktighet. I förskolans läroplan (Skolverket 2018, s.8) skrivs 
fram att en aktiv närvaro av pedagoger i barnens lek är av stor vikt. När pedagogen leder eller 
följer leken på ett lämpligt sätt, antingen utanför leken eller genom ett aktivt deltagande, 
möjliggörs att förebygga och hantera konflikter samt stödja barnens kommunikation 
(Skolverket 2018, s.8).    
 
Lecusay och Nilsson (2020, s.82) skriver om tre huvudsakliga tillvägagångssätt när det 
handlar om pedagogers involvering i barns lek. Antingen intar pedagogen en övervakande 
roll, en initiativtagande roll eller rollen som medlekare (Lecusay & Nilsson 2020, s.82). Från 
ett mer traditionellt synsätt intar ofta pedagoger en mer passiv roll i barns lekande (Lecusay 
& Nilsson 2020, s.82). Enligt Lillemyr (2013, s.194) anser pedagoger att de snarare intar en 
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observatör och organisatörroll än rollen som initiativtagare eller deltagare i leken. Liknade 
resonemang lyfter Lecusay och Nilsson (2020, s.82) och ger exempel från tidigare forskning 
som visar att förskollärare har en tendens att antingen bli passiva eller att inta en styrande roll 
i barnens lek. Det beskrivs av författarna som ett dilemma för pedagogerna som uttrycker det 
är svårt att hitta en balans mellan de olika rollerna (Lecusay & Nilsson 2020, 
s.82). Knutsdotter Olofsson (2009, s.87) belyser att pedagogerna är potentiella förebilder som 
ska se till att barnen får stöd i sin lek. Även om leken är spontan och drivs av barn kan 
pedagoger, genom att tillföra olika material inspirera och utmana leken (Eidevald & Engdahl 
2018 s.49) Knutsdotter Olofsson (2009, s.49) upplever att pedagoger uppvisar ett bristande 
engagemang kring barns lek och menar att de ofta passar på att göra något annat medan 
barnen leker. Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2020, s.162) lyfter vikten av aktivt näravande 
pedagoger i den fria leken. Författarna förklarar vidare att vuxnas närvarande är viktigt för att 
bland annat uppmärksamma de maktordningar som ofta uppstår när barnen får styra leken 
fritt. På så vis kan den vuxna förebygga att barn utesluter andra barn i leken.   
 
 

5. Tidigare forskning   

  
I denna del presenteras hur vi gick tillväga för att söka forskning inom studiens område. 
Därefter presenteras den forskning som bedömts relevant för vår studie.   
 

5.1. Sökning av tidigare forskning 
 
I sökande efter tidigare forskning nyttjades ämnesguiden: Pedagogik/lärarutbildning vid 
Högskolan Dalarnas bibliotek för att hitta olika databaser. De databaser som användes var 
DiVA Portal, Google Schoolar och Libris. Sökorden som användes var * Preschool *Play 
*Free Play *Lek *Fri Lek. För att få en större sökträff kombinerades sökorden tillsammans 
med ”AND”.  Vi har också nyttjat referenslistor från tidigare studier för att hitta relevant 
forskning. De avgränsningar som gjordes vid sökningarna av artiklar och avhandlingar var att 
de skulle vara peer reviewed, det vill säga granskade och godkända för publicering.   
  

5.2. Lärarens roll i barns lek  
 
Johansson och Pramling Samuelssons (2006) studie syftar till att undersöka olika samspel 
mellan barn och lärare i leken. Studiens teoretiska utgångspunkt är fenomenografi och 
hermeneutik (Johansson & Pramling Samuelsson 2006, s.25). Genom intervjuer och 
observationer med förskollärare och deras barngrupper har forskarna kunnat urskilja tre olika 
typer av samspel. Det första benämner de som det explorativa, där de lärarna skapar öppna 
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och inspirerande miljöer för barnens undersökande. Det samspel där lärarna intar en roll som 
medlekare benämns som berättande och de samspel där de vuxna styr leken mot sina 
intentioner kallar de för formbundna samspel (Johansson & Pramling Samuelsson 2006, 
s.185–187). Genom barnintervjuerna framkom att barnen önskar att känna sig sedda och 
gärna har en vuxen nära till hands men att de i första hand väljer andra barn att samspela med 
framför pedagogen. Fem olika kategorier av barns sätt att skapa och initiera samspel med 
lärare i leken sammanställdes. Kategorierna var stöd och hjälp i leken, bli sedd av lärare, visa 
lärare att någon bryter regler, få information av lärare samt göra läraren delaktig i leken 
(Johansson & Pramling Samuelsson 2006, s.88).  

  
Jung (2012) undersöker i sin studie på ett liknande sätt som Johansson och Pramling 
Samuelssons (2006) olika typer av roller som lärare intar i små barns lek. Med en kvalitativ 
insamlingsmetod där barn och lärare observerades och intervjuer med lärare genomfördes, 
kunde forskaren upptäcka ett antal olika roller som de vuxna intog i barnens lek. Jung (2012, 
s.196) kategoriserar rollerna som observatör, supporter, kommentator/tolk, 
lekföljare/lekpartner, facilitator, lekledare, säkerhets-/konflikthanterare, lekavbrytare, 
flersvarare samt flerrollstagare. Av studien framkom att lärarna professionellt åtog sig dessa 
olika roller som anpassades utifrån barnens behov, intressen och utvecklingsnivåer. Rollerna 
intogs målmedvetet och ofta växelvis mellan lärarna med syftet att främja och berika barnens 
lek (Jung 2012, s.196). Genom att inta olika roller i barnens lek visade studiens resultat att 
relationerna mellan barn och lärare förbättrades genom gemensamma upplevelser och 
möjlighet att lära känna varandra bättre.   
 
Ytterligare forskning med fokus på vuxnas roll i barnens lek är den studie som Trawick-
Smith och Dziurgot (2010) har genomfört, där de undersöker på vilka olika sätt vuxna 
erbjuder stöd till barn som leker och på vilket sätt det påverkar barnens lek. Trawick-Smith 
och Dziurgots studie syftar till att med hjälp av en modell framtagen av Vygotskij och andra 
forskare, undersöka lekinteraktioner mellan lärare och barn (Trawick-Smith & Dziurgot 
2010, s.111). Genom observationer av lärare och barn samt med intervjuer av lärare, rektorer 
och elevassistenter synliggjordes i vilken grad de vuxnas agerande i leken uppfyllde barnens 
behov och på vilket sätt det påverkade barnens lek. Studiens resultat visade att de vuxna 
oftast besvarade barnens lekbehov med motsvarande stödnivå (Trawick-Smith & Dziurgot 
2010, s.121). Utifrån de olika nivåer av vuxenstöd som förekom i studien kunde fyra 
kategorier av vägledning identifieras. Första kategorin kallar Trawick-Smith och Dziurgot 
(2010, s.118) för direkt vägledning och användes när barnen till en början visade ett stort 
behov av stöd. När barnen sedan klarade att fortsätta leken med ett mindre behov av 
vuxenstöd gavs indirekt vägledning. Tredje och fjärde kategorierna som urskildes var 
observation och ingen interaktion som innebar att den vuxna intog en mer observerande roll 
eller ägnade sig åt annat då barnen slutligen inte uppvisade något behov alls av vuxenstöd. 
Av studien framkom variationer mellan deltagarna i hur framgångsrikt de anpassade sitt stöd 
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till de behov barnen hade i leken. De som uppvisade lägsta frekvenserna av individanpassat 
vuxenstöd var de som varit verksamma inom yrket kortast tid samt de som var minst 
utbildade (Trawick -Smith & Dziurgot 2010, s.122).   
 
 

5.3. Den fria leken    
 
Tullgren (2004) studerar i sin avhandling leken i förskolan utifrån Foucaults 
styrningsbegrepp med fokus på den styrning som sker inom lekens ramar. Avhandlingen 
syftar till att synliggöra den styrning som sker i barnens lek på förskolan. Metoden som 
användes var intervjuer och videoobservationer av förskolebarn och verksamhetens personal 
(Tullgren 2004, s.23). Det framkommer av resultatet i studien att den styrning som sker i 
barnens lek kan delas in i tre kategorier enligt följande: Att barn leker, vad barn leker samt 
hur barn leker. I den förstnämnda kategorin att barn leker växlar de vuxna mellan att 
uppmuntra barnen som leker och reglera de barn vars lek avviker från önskvärda och 
meningsfulla aktiviteter. I kategorin vad barn leker avstyr de vuxna lekar som ses som 
obehagliga eller på annat sätt opassande och leds istället in på nyttiga och trevliga lekar. 
Slutligen i den sistnämnda kategorin hur barn leker används barnens lek och kommunikation 
som ett verktyg för att lära barnen de normer som finns i samhället (Tullgren 2004, s.112). 
Det som styrningen syftar till är konstruera aktiva, sociala och fria människor med 
nödvändiga framtida kompetenser. Av Tullgrens (2004) forskning kan slutsatsen dras att det 
lekande barnet ges frihet i sin lek men styrs av vuxna till att leka den på ett visst sätt.   
 
Även Åströms (2023) avhandling undersöker barns fria lek men till skillnad från Tullgren 
(2004) syftar forskningen till att synliggöra variationer relaterat till barns delaktighet i 
förskolans verksamhet och dess miljöer i tre olika länder. Studien utfördes i Portugal, USA 
och Sverige genom en kvantitativ metod där observationer av lärare och barn genomfördes. 
Resultatet som framkom i studien analyserades utifrån den bioekologiska teorin om mänsklig 
utveckling (Åström 2023, s.8). Svenska förskolor var dominerande gällande utrymmet som 
gavs till fri lek till skillnad från studiens övriga deltagarländer. I Portugal och USA förekom 
mer lärarledda aktiviteter med fokus på utbildning i jämförelse med Sverige som hade en mer 
traditionell social pedagogik. Utifrån studiens resultat tolkar Åström (2023, s.85) att den fria 
leken är vanligt förekommande i Sverige men att vissa brister finns kring vuxenstödet i barns 
fria lek. Forskaren menar att detta hämmar barnens möjlighet till delaktighet i den fria leken, 
vilket bestrider svenska förskolans mål för en inkluderande förskola för alla.  
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5.4. Sammanfattning av tidigare forskning  
 

Den senaste forskningen som används i vår studie visar att den fria leken är mycket vanligt 
förekommande i våra svenska förskolor till skillnad från andra länder som deltog i Åströms 
(2023) studie. Johansson och Pramling Samuelssons (2006), Jung (2012) och Trawick- Smith 
och Dziurgots (2010) undersöker i sina studier olika former av vuxnas deltagande kring 
barnens lek och dess betydelse för barnen. Forskningen visar att de vuxna anpassar och intar 
olika roller i barnens lek med syfte att ge stöd till barnen, främja goda relationer och berika 
barnens lek. Trawick- Smith och Dziurgots (2010, s.121) menar att de vuxna oftast besvarar 
barnens lekbehov med motsvarande stödnivå, men de framkommer även att de minst 
yrkeserfarna ibland uppvisar brister i att individanpassa stödet till barnen. Jungs (2012, 
s.196) studie visar att samtliga vuxna deltagare professionellt åtar sig olika roller kring barns 
lek, som anpassas utifrån barnens behov, intressen och utvecklingsnivåer. Johansson och 
Pramling Samuelssons (2006) använder barnintervjuer som metod, till skillnad från övriga 
forskare i vår studie, och ger oss en inblick i vilken betydelse vuxnas deltagande har kring 
barnens lek utifrån ett barnperspektiv. Genom barnintervjuerna framkom att barnen önskar att 
känna sig sedda och gärna har en vuxen nära till hands (Pramling Samuelsson 2006 s.88). 
Tullgren (2004) fokuserar i sin studie på den styrning som sker av vuxna i barnens lek och 
menar utifrån studiens resultat att det lekande barnet ges frihet i sin lek men styrs av vuxna 
till att leka den på ett visst sätt.  
 
Sammanfattningsvis utifrån de studier vi tagit del av ovan, saknas forskning kring 
förskollärares definition av den fria leken. Vi menar att vår studie bidrar med ökad kunskap 
inom detta område.  
 
 

6. Teoretisk utgångspunkt   
 
Inledningsvis i den här delen av arbetet motiveras vårt val av studiens teoretiska 
utgångspunkt samt ges en beskrivning av leken utifrån den valda teorins perspektiv.     
Slutligen delges vår tolkning av de centrala begrepp som används som analysverktyg i vårt 
arbete.  
 

6.1. Det sociokulturella perspektivet  
 
Syftet med vår studie var att redogöra för förskollärares berättelser om barns fria lek i 
förskolan samt deras förhållningsätt till den. Lillemyr (2013, s.114) menar att Vygotskijs 
utvecklingsteoretiska tankar har haft stor betydelse för dagens förskolepedagogik och därför 
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ansåg vi att teorin var lämplig att använda som analysverktyg för att försöka tolka och förstå 
det insamlade materialet.  
 
Lev Vygotskij (1896 – 1934) som var grundare för den sociokulturella teorin hade stort fokus 
på barns utveckling samt lekens betydelse i denna (Welén 2009, s.39). Kultur och sociala 
kontexter spelar en central roll för utvecklingen utifrån detta perspektiv (Lillemyr 2013, 
s.118). Leken utifrån ett sociokulturellt perspektiv beskrivs som källan till barnens utveckling 
där barnets inre tankar och känslor möter den yttre verkligheten (Lindqvist 1996, s.70). Lek 
anses vara ett uttryck för ouppfyllda önskningar, där barnen ges möjlighet att inta olika roller 
och bearbeta saker de upplevt i vardagen, ofta genom att testa saker de sett andra göra 
(Jensen 2013, s.74). Leken blir på så sätt ett verktyg som frigör tankar från verkligheten i 
nuet (Welén 2009, s.39). Vidare utifrån ett sociokulturellt perspektiv anses leken innefatta 
outtalade regler som bygger på dess förställningar som leken grundar sig på (Jensen 2013, 
s.76). Leken ger barnen möjlighet att träna på de sociala reglerna och därav tydliggöra 
reglerna för sig själva (Welén 2009, s.39). Ytterligare med utgångspunkt i ett sociokulturellt 
perspektiv anses barnen utvecklas, genom lekens uppsatta regler och det sociala 
samspelet (Welén 2009, s.39).   
 
 
6.2. Teoretiska begrepp 
 
Utifrån ett sociokulturellt perspektiv anses fantasi ha en stor motivationskraft i barnens lek 
och kan vara bidragande till att barnen får en större förståelse för verkligheten (Lillemyr 
2013, s.120). Ur ett sociokulturellt perspektiv bygger fantasin på de erfarenheter vi har, vilket 
betyder att barns förutsättningar till fantasi och kreativitet baseras på hur mycket erfarenheter 
de har fått (Jensen 2013, s.79–80). Vuxna behövs i leken för att stödja barnens lek processer 
som en följd av att vuxna har mer erfarenhet än barnen (Jensen 2013, s.80). 
 
Ett annat centralt begrepp i den sociokulturella teorin är scaffolding, som är när barnet får 
vägledning av vuxna eller annan mer kompetent person än barnet själv (Lillemyr 2013, 
s.114). Lärare kan påverka barnens utveckling och lärande genom att finnas som ett stöd samt 
vägleda barnen för att hjälpa dem att klara av lite mer än vad de hade gjort på egen hand.  
 
Inom ett sociokulturellt perspektiv delas utvecklingsnivåer in i två nivåer, vilket är den 
existerande utvecklingsnivå och potentiella utvecklingsnivån (Lillemyr 2013, s.116). Den 
existerande utvecklingsnivå är det barnet klarar av på egen hand och den potentiella 
utvecklingsnivån är den utveckling som snart ska ske (Lillemyr 2013, s.116). Avståndet 
mellan barnets existerande utvecklingsnivå till den potentiella utvecklingsnivån kallas för den 
proximala utvecklingszonen, som även benämns som den närmsta utvecklingszonen (Lillemyr 
2013, s.116).  Undervisning för barn bör planeras inom detta område för att stimulera till 
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fortsatt utveckling (Lillemyr 2013, s.116). Genom handledning kan barnet ta ett kliv in den 
närmsta utvecklingszonen, där barnet med hjälp av stöttning klarar av ännu mer (Jensen 2013 
s.78). Samtidigt möjliggör leken att barnet både i interaktion med andra eller ensam, kan 
kliva in i den närmsta utvecklingszonen. Detta för att i leken befria det potential som redan 
finns i barnet (Jensen 2013, s.78). Jensen (2013, s.78) skriver på följande sätt ”Barnet kan 
mer i leken än vad det, ibland, själv tror att det klarar”.  
 
Ett sociokulturellt perspektiv intas i vårt arbete med analysen av studiens insamlade data. 
Teorins centrala begrepp som behandlats ovan i denna del av arbetet används som 
analysverktyg, för att förstå och tolka förskollärarnas utsagor. 

7. Metod  
 
I denna del presenteras val av metod, urval, genomförande, bearbetning av data, etiska 
riktlinjer och slutligen studiens reliabilitet och validitet.   
    

7.1. Val av metod  
  
Val av studieobjekt för vår studie var förskollärares tal om deras förhållningssätt till barns 
fria lek. Eftersom vi önskade få en djupare förståelse för informanternas upplevelser och 
tankar kring barns fria lek ansåg vi att den kvalitativa intervjun var det bästa alternativet för 
vår studie, detta med stöd i vad Kvale och Brinkmann (2014, s.17,47) skriver angående 
kvalitativa intervjuer. Kvale och Brinkmann (2014, s.17) menar att i en kvalitativ 
forskningsintervju är det informanternas perspektiv som står i centrum. Vidare skriver 
författarna att i den kvalitativa forskningsintervjun riktar intervjuaren in sig på att 
informanten ska ge nyanserade skildringar av specifika upplevelser och handlingar inom 
ämnet istället för allmänna åsikter (Kvale & Brinkmann 2014, s.47). 
  
Intervjuerna i studien var halvstrukturerade, det vill säga att ett antal frågor och tema för 
intervjuerna var förberedda innan genomförandet. På så vis hade vi möjlighet, på ett liknande 
sätt som Kvale och Brinkmann (2014, s.165 - 166) beskriver, att förändra frågornas form och 
ordföljd för att följa upp specifika svar från informanten under intervjuernas gång. Genom 
halvstrukturerade intervjuer kunde vi som intervjuare behålla fokus på studiens grundtanke 
men samtidigt genom att ställa följdfrågor, ge informanterna tillfälle att fördjupa och bredda 
deras svar. Här tog vi stöd i, och hade i åtanke under intervjuernas gång, det Kihlström (2007, 
s.48) skriver angående att det i en kvalitativ intervju är viktigt att försöka undvika att styra 
intervjun eller ställa ledade frågor eftersom det är informantens tyckande, beskrivningar och 
varierade erfarenheter som är det relevanta för studien.    
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Enligt Kvale & Brinkmann (2014, s.45) utförs den halvstrukturerade intervjun med hjälp av 
en så kallad intervjuguide som har vissa teman i fokus samt kan innefatta förslag till de frågor 
som ämnas ställas till informanten. Vår intervjuguide (se bilaga 1) innehöll öppna frågor som 
speglar studiens syfte. Med hjälp av öppna men ända konkreta frågor menar Löfgren (2021, 
s.166) att intervjuaren på så vis kan få fram informantens berättelser kring det studien 
fokuserar på, samtidigt som dörren inte stängs för informantens egna initiativ till vilka 
specifika berättelser som ska berättas (Löfgren 2021, s.166).   
 
  

7.2. Urval  
  
Då vi genom studien ville få ökad kunskap om hur förskollärare förhåller sig till barns fria lek 
i förskolan gjorde vi det Björkdahl Ordell (2007, s.86) benämner som ett bekvämlighetsurval. 
Det vill säga att vi kontaktade sex förskollärare, yrkesverksamma på två olika förskolor som 
för oss var lättillgängliga. Vi valde att använda förskollärare som informanter eftersom 
förskollärare har kvalificerad utbildning inom det område vi ville undersöka men även är 
ansvariga för att ge varje enskilt barn förutsättningar för att utvecklas, leka och lära 
(Skolverket 2018). Förskollärare har även erfarenhet inom ämnet, något som gör att deras 
berättelser grundas i egna erfarenheter och inte bara i åsikter och synpunkter (Kihlström 
2007, s.49). Vi ansåg att förskollärarnas erfarenhet kunde vara av stor vikt för vår studie och 
Thurén (2019, s.113) betonar att den som inte har upplevt något inte heller riktig kan förstå 
vad det innebär, vilket stärkte vår tanke. Thurén (2019, s.113) menar även att förskollärarens 
erfarenheter präglar deras sätt att se, med andra ord förförståelsen (Thurén 2019, s.113).    
 

7.3. Genomförande 
   
Intervjuerna ägde rum på två förskolor i samma kommun med avdelningar för barn i åldrarna 
ett till tre år, samt avdelningar för barn fyra till sex år gamla. Totalt sex förskollärare från fyra 
olika avdelningar deltog som informanter. Fyra av dem arbetade på äldrebarnsavdelningar 
och två på yngrebarnsavdelningar. Rektorn på de förskolor där intervjuerna skulle 
genomföras informerades och gav godkännande till studien innan vi tillfrågade våra tilltänkta 
informanter om de ville medverka. Detta gjordes i enlighet med Löfdahl Hultman (2021, 
s.35) beskrivning av nödvändiga förberedelser inför intervjuer som metod.  
 
För att kontrollera om intervjufrågorna gav relevanta svar för vår studie samt öva oss i våra 
roller som intervjuare, genomfördes två testintervjuer innan vi påbörjade intervjuerna med 
studiens informanter. Innan intervjuerna fick informanterna ta del av ett informationsbrev (se 
bilaga 2) innehållande en beskrivning av studiens syfte och de villkor som ett deltagande 
skulle innebära. Inför varje intervjutillfälle förtydligades informationsbrevet muntligt av oss, 
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för att försäkra oss om att informationen varit tydlig nog och att ingenting blivit 
missuppfattat. Här möjliggjordes även för informanten att ställa eventuella frågor eller välja 
att avbryta sin medverkan innan intervjun påbörjades. Intervjuerna genomfördes på 
respektive förskollärares arbetsplats och utgick från vår intervjuguide (se bilaga 1). Varje 
intervjutillfälle genomfördes inom en tidsram på ca 30 minuter och spelades in med 
ljudupptagning på våra mobiltelefoner.  
  

7.4. Bearbetning av data 
  
Det inspelade materialet lyssnades igenom flertalet gånger och transkriberades, det vill säga 
skrevs ned för att omvandla ljud till text. Genom en sådan metod minskar risken för att något 
som blivit sagt under samtalet faller bort eller missuppfattas (Kihlström 2007, 
s.52).  Transkriberingen av intervjuerna sparades sedan i ett Word dokument som samtliga 
informanter fick ta del av för att bekräfta att allt de sagt i samtalet blivit korrekt tolkat. När 
samtliga intervjuer var genomförda sammanställdes alla svaren och placerades i olika 
kategorier, så att vi skulle få en tydligare översikt över de data som samlats in. Kategorierna 
som användes var definition av fri lek, fri lek är viktigt, varierande utrymme för den fria 
leken, variationer av vuxendeltagande, aktivt deltagande skapar möjligheter och svårigheter 
med att gå in i barns lek. Löfgren (2021, s.168) menar att en sådan strategi kan vara 
fördelaktig i studier där syftet är synliggöra hur flera olika informanter förhåller sig till ett 
och samma fenomen.   
   

7.5. Etiska riktlinjer 
   
Löfdahl Hultman (2021, s.33) lyfter fram Högskolelagen som understryker att vetenskapens 
trovärdighet och god forskningssed ska bevaras i verksamheten. Det innebär att vi som 
studenter behöver förhålla oss till och följa vissa principer och regler under vårt arbete. I vår 
studie beaktade vi därför de forskningsetiska kodexar som är en samling av etiska regler 
(Vetenskapsrådet 2017, s.13–14). Enligt Vetenskapsrådet (2017, s.15) ska inte forskning 
bedrivas utan information och samtycke. Informationen ska innefatta att de som medverkar 
ska informeras om forskningens syfte, samt att deras medverkan är frivillig (Vetenskapsrådet 
2017, s.27). Samtycke handlar om att de som medverkar i studien har rätt till att bestämma 
över sin medverkan (Björkdahl Ordell 2007 s. 26). Innan informantens samtycke kan 
inhämtas ska informationskravet utföras enligt ovan, samtycke inhämtas normalt skriftligen 
(Vetenskapsrådet 2017, s.27). I vårt informationsbrev (se bilaga 2) som skickades ut till 
informanterna, framgick studiens syfte tydligt. Vi förtydligade även informationen muntligt 
innan varje intervjutillfälle. Tillsammans med informationsbrevet skickade vi även med en 
samtyckesblankett där varje enskild tillfrågad informant, efter att de tagit del av 
informationen fick skriva under om de ville medverka i studien. Konfidentialitet innebär att 
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uppgifter inte får spridas och ska skyddas så att obehöriga inte kan ta del av uppgifterna 
(Vetenskapsrådet 2017, s.40). Detta uppfylldes genom att vi förvarade all insamlade data på 
en lösenordskyddad dator på ett säkert ställe där ingen annan kunde ta del av uppgifterna. Vi 
beaktade även nyttjandekravet, vilket handlar om att insamlade uppgifter endast får användas 
för forskningsändamål (Björkdahl Ordell 2007, s.26). Vidare såg vi till att anteckningar och 
ljudfiler från intervjuerna raderades så fort studien blev klar (Löfdahl Hultman 2021, 
s.36). Vetenskapsrådet (2017, s.15) belyser att deltagarnas identitet inte får genomskådas vid 
publiceringen. Detta beaktades genom att vi gav våra informanter fiktiva namn, samt att 
ingen information som kunde kopplas till dem spreds till obehöriga.  
 

7.6. Reliabilitet och validitet 
   
När det talas om reliabilitet i forskningssammanhang syftar man på den tillförlitlighet 
forskningsresultaten ger (Kvale & Brinkmann 2014, s.295). För oss som studenter var det 
självklart att sträva efter att försöka få fram så trovärdiga intervjusvar från våra informanter 
som möjligt. För att få fram tillförlitliga svar i en kvalitativ intervju menar Kihlström (2007, 
s.49) att det är nödvändigt att intervjua någon som är erfaren inom det område som 
undersöks. Med stöd i detta resonemang valde vi att intervjua erfarna förskollärare som 
kunde dela med sig av sina tankar och upplevelser för att på så vis stärka studiens reliabilitet. 
Roos (2021, s.114) förklarar att de som genomför en studie behöver vara strukturerade och 
noggranna i sitt arbete när de samlar in data, samt försäkra sig om att mängden insamlade 
data är tillräcklig för att kunna sammanställa ett resultat. För att försäkra oss om att 
intervjuerna skulle ge tillräckligt med data till vår studie valde vi därför att intervjua ett flertal 
olika förskollärare för att på så vis få fler intervjusvar för att kunna sammanställa studiens 
resultat.  
  
För att ytterligare stärka studiens reliabilitet spelades intervjuerna in med ljudupptagning. På 
så vis kunde vi i efterhand lyssna igenom och transkribera det som blivit sagt av både oss 
som intervjuare, men även av informanten. Informanterna gavs även möjlighet att ta del av 
det transkriberade materialet för att bekräfta att vi tolkat vederbörande på rätt sätt. Kihlström 
(2007, s.51) ser fördelaktigt på metoden att använda ljudupptagning vid intervjuer, då den 
som intervjuar på så vis har möjlighet att uppmärksamma om hen eventuellt på något sätt har 
påverkat informanten genom att exempelvis ställa ledande frågor eller dylikt. Kihlström 
(2007, s.50) betonar även en viss risk med att intervjua personer som är kända för 
intervjuaren sedan tidigare, då det kan orsaka att intervjuaren har tidigare erfarenheter och 
förutfattade meningar om informanten. Något som i sin tur kan påverka hur intervjusvaren 
tolkas. I våra intervjuer deltog för oss några sedan tidigare kända förskollärare. Vi ansåg till 
en början när vi gjorde vårt urval att detta inte var något som skulle påverka vår tolkning av 
svaren som gavs, men med stöd av Kihlströms (2017, s.50) resonemang försökte vi gå in i 
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våra roller som intervjuare och bortse från eventuella förutfattade meningar om informanten 
för att höja kvaliteten på svaren ytterligare.     
   
Genom de intervjuer som genomfördes och med hjälp av vår intervjuguide (se bilaga 1) gavs 
svar från informanterna som kunde sammanställas och besvara studiens frågeformulering. 
Detta menar vi stärker studiens validitet, det vill säga att den metod vi använde faktiskt 
undersökte det vi hade som syfte att undersöka (Kvale & Brinkmann 2014, s.296).   
  
 

8. Resultat  
 
I den här delen av studien presenteras resultatet av de intervjuer som genomförts med sex 
förskollärare verksamma på två förskolor med avdelningar för yngre och äldre barn. 
Arbetslivserfarenheten från förskolläraryrket varierar från ett till fyrtio år bland de som deltog 
i studien. Resultatet presenteras utifrån studiens frågeställningar som handlar om 
förskollärarnas förståelse av den fria lekens innebörd, samt deras syn på sin egen roll i 
relation till den. Stycket är in delat i rubriker utifrån de kategorier som utformades under 
bearbetning av vårt insamlade material. Kategorierna är definition av fri lek, fri lek är viktigt, 
varierande utrymme för den fria leken, variationer av vuxendeltagande, aktivt deltagande 
skapar möjligheter och svårigheter med att gå in i barns lek.  Vi har valt att namnge 
förskollärarna med fiktiva namn som Eva, Lisa, Ingrid, Madeleine, Stina och Victoria.    
   

8.1. Förskollärarens förståelse av fri lek 
 
8.1.1. Viktiga aspekter i definitionen av fri lek 
 
Förskollärarnas intervjusvar visar att det finns likheter i definitionen av fri lek hos 
majoriteten av förskollärarna medan vissa ställer sig frågande till begreppets innebörd. Den 
fria leken beskrivs av de flesta förskollärare som den tid på dagen där barnen själva får välja 
vad och hur de ska leka. Fyra av dem menar att fri lek innebär den lek som barnen själva tagit 
initiativ till och har inflytande över utan styrning av vuxna. Victoria som är en av dem, 
uttrycker att den fria leken ändå blir styrd av vuxna på ett eller annat sätt: 
 

Jag tänker att fri lek är det vi vuxna inte har påverkat och planerat, det som barnen har 
tagit initiativ till. Men det är väldigt brett också...för vi gör ju i ordning miljöer till 
barnen, så det blir på ett sätt planerat. Det är svårt, för att det är så stort.   

   
Stina upplever att begreppet är problematiskt och ställer sig frågande till om det finns fri lek i 
förskolan och vad den i så fall anses vara fri från: 
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Jag tycker det är ett ganska problematiskt begrepp. Jag tänker alltid vad är den fri 
ifrån? Är den fri från vuxna, är den fri från inflytande, är den fri för att barnen får 
bestämma? Jag tycker inte om det begreppet så jag har valt att inte definiera det heller. 
Jag ifrågasätter om det finns fri lek i förskolan. Jag väljer hellre att kalla det lek 
initierat av barn, men den är inte fri från vuxna.  

 
Stina talar om att den fria leken inte nämns i förskolans styrdokument och menar att alla 
aktiviteter i förskolans verksamhet utgår från barnens intressen och inkluderar barnens 
delaktighet och inflytande.    
 

8.1.2. Olika funktioner av fri lek  
 
Samtliga förskollärare är eniga om att den fria leken är viktig för barnens utveckling. Eva, 
Ingrid, Madeleine och Victoria tar upp det sociala samspelet som en viktig del av leken där 
barnen får öva på turtagning, dela med sig till andra och att vara en bra kompis. En annan 
fördel med den fria leken anser Eva, Lisa och Ingrid vara att barnen får möjlighet att bearbeta 
sina upplevelser från vardagen. Victoria beskriver att barn ofta vågar pröva mer i leken än 
vad de annars gör  

Den fria leken ger också en utveckling hos barnen i att pröva saker som man inte kan. 
Men i leken kan man våga testa det...alltså att barnen leker att de kan någonting som de 
egentligen inte kan.  

   
Ingrid tycker att den fria leken är viktig eftersom barnen i leken kan låta sina fantasier flöda 
och ges möjlighet till att vara självständiga i högre grad än vid planerade och vuxenstyrda 
aktiviteter. Tre av förskollärarna talar om den fria leken som en kompensatorisk aktivitet och 
menar att utrymmet för lek i hemmen blivit allt mindre över tid. Lisa menar att detta kan bero 
på våra levnadsförhållanden i dagens samhälle 
 

...sen tänker jag att i det samhället vi lever i idag med mycket skärmtid och andra 
fritidsaktiviteter med träningar hit och dit och tider att passa, så blir det ju mindre 
tillfälle till att leka hemma. På så vis så blir ju den fria leken i förskolan lite 
kompensatorisk.   

   

8.1.3. Varierande utrymme för den fria leken  
 
Förskollärarnas intervjusvar visar att utrymmet för fri lek på de två förskolorna varierar och 
påverkas av barnens vistelsetider. Stina och Victoria som arbetar på samma förskola berättar 
att det erbjuds tillfällen för fri lek under hela dagen. Victoria förtydligar att även om det 
förekommer fri lek vid tillfällen under hela dagen så är vuxna alltid i närheten av den:  
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Det blir oftast mycket fri lek under både förmiddagen och eftermiddagen, men vi är alltid 
nära i barnens fria lek för att finnas med och stötta om det behövs i samspel och 
lekstrategier.   

  
Eva, Lisa, Ingrid och Madeleine som arbetar på den andra förskolan upplever att det finns 
större utrymme för fri lek på eftermiddagarna, eftersom de flesta planerade aktiviteterna sker 
på förmiddagen då barngruppen är som störst. Eva förklarar att de barn som har längre 
vistelsetid ges mer utrymme för den fria leken än de som exempelvis bara är på förskolan 
femton timmar i veckan eller enbart på förmiddagarna:  
   

Vi har mindre fri lek på förmiddagen än på eftermiddagen. På eftermiddagen finns 
större utrymme för fri lek eftersom vi inte har så mycket planerade aktiviteter då. Det 
är ju inte lika stor barngrupp på eftermiddagen eftersom många femtontimmarsbarn har 
gått hem, så då brukar de få leka mer fritt.  

 
8.2. Förskollärarens egna roll i relation till den fria leken 
 
8.1.4. Variationer av vuxendeltagande  
 
I våra intervjuer framkommer att förskollärarnas delaktighet i barnens fria lek på förskolan är 
varierande och att de intar olika roller som mer eller minde aktiva i barnens lek. Eva 
beskriver sig själv som en ”medlekare” som vill vara med i barnens lek så mycket som 
möjligt:  
 

Jag försöker att vara med så mycket det går. Vissa barn klarar inte av att leka fritt och 
då behöver man ju gå in som stöd för barnet. Vissa är ju väldigt försiktiga och behöver 
stöd men det finns ju även barn som är mer framåt som också behöver vägledning 
ibland.  

  
Eva är mer aktiv i barnens lek på eftermiddagen då barngruppen är mindre och det inte finns 
lika mycket att göra som på förmiddagen då de flesta planerade aktiviteter sker. Hennes 
önskan är att det fanns mer utrymme för fri lek på förmiddagen för att möjliggöra ett större 
deltagande i barnens lek under hela dagen. Lisa intar oftast en mer observant roll där hon 
tittar och lyssnar på barnens lite på sidan av den pågående leken. Ingrid beskriver en liknande 
roll i förhållande till barnens fria lek: 
   

Jag är nog inte så mycket av en medlekare. Jag observerar mest och hoppar in för att 
till exempel stötta vid konflikter eller för att förebygga att det ska uppstå konflikter. 
Eller om man ser att barnen håller på med någon olämplig lek så går jag ju in och 
försöker avstyra den.  
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Madeleine, Stina och Victoria berättar att de ofta växlar mellan att leka med barn och att 
observera deras lek. Stinas agerande beror på de situationer som uppstår och hur barnen 
uttrycker sig i lekandet:   

Det är väldigt olika, ibland vill inte barnen ha med en. Tillexempel om man frågar vad 
de leker och de visar att vi skiter i dig, då är det väldigt tydligt kodat att de inte vill ha 
med mig. Då är jag där jag kan höra och observerar barnen istället.  

  
Madeleine uttrycker att fler av pedagogerna på förskolan borde vara mer aktiva i barnens lek 
och för ett resonemang kring att den varierande delaktigheten möjligtvis kan ha med olika 
generationer att göra. Hon ställer sig frågande till om det kanske var så att vuxna förr i 
tiden inte lekte med barnen i samma utsträckning som i dagsläget. Madeleine tror att en 
påverkande faktor i så fall kan vara att den senare generationen av förskollärare har med sig 
kunskaper från sin utbildning, där de fått ta del av aktuell forskning som påvisar fördelar med 
vuxnas delaktighet i barnens lek. Några av förskollärarna har arbetat med både yngre och 
äldre barn vid olika avdelningar och upplever att de behöver vara mer aktiva i barnens lek när 
de är på avdelningar för yngre barn, samt att de äldre barnen inte behöver stöd av vuxen i 
samma utsträckning. Ingrid är en av de som har erfarenhet kring detta:  
  

Det där beror ju på hur mycket stöd de fått från början, även hemifrån. Har barnen fått 
stöd när det är små har man det ju med sig in på storbarnsavdelningen sen. Det har man 
ju tydligt märkt att vissa barn behöver jättemycket stöd när de börjar där och andra 
klarar väldigt mycket själva.  
   

 8.1.5. Aktivt deltagande skapar möjligheter  
 
Samtliga förskollärare beskriver fördelar med att vara aktivt delaktiga i barnens fria lek. De 
talar om att gå in i barnens lek för att kunna erbjuda ett stöd för de barn som behöver det samt 
möjligheten att kunna hjälpa barnen vid konflikter eller svårigheter i det sociala samspelet. 
Genom att delta i barnens lek kan de bidra till lärande samt uppmärksamma barnens 
utveckling och vad de visar intresse för. Detta beskrivs av förskollärarna som något de har 
användning av vid planering av barnens undervisning på förskolan. Stina ser möjligheten att 
genom sina observationer i barnens lek kunna individanpassa undervisningen och nämner det 
sociokulturella begreppet scaffolding (som vi tidigare i studiens teoridel beskrivit som ett 
centralt begrepp inom den sociokulturella teorin):  
 

En aspekt är scaffolding...alltså att finnas där som stöd och att vi sen lägger nivån lite 
svårare. Det är en del av mitt jobb att det ska vara lustfyllt, men jag måste också se till 
att utmana barnen. Det måste jag också tänka på...att okej vart befinner sig det här 
barnet?  
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Victoria resonerar på ett liknande sätt kring att vara delaktig och finnas som stöd för barnen i 
den fria leken: 
 

Samtidigt om man är där som ett stöd påverkar det deras utveckling framåt. För det är 
många som behöver det, att man stödjer upp dom i deras fria lek på ett sätt så att de så 
småningom ska klara leken mer självständig.   

   
Lisa tycker att det är fördelaktigt att vara närvarande i barnens lek för att förebygga 
utfrysningar och ”hårda tag”. Övriga förskollärare för ett liknande resonemang och menar att 
de genom sitt deltagande ges möjlighet att avstyra ”olämpliga lekar” och eventuella 
kränkningar av olika slag.  
 
 
Victoria menar att hennes närvaro i leken kan gynna barnen i framtiden:    
 

Sen kan de också vara att man måste styra leken åt en annan riktning om man märker 
att det inte blir så bra lek. Om det blir stopp eller uppstår en konflikt har man också 
möjligheten att avleda till något annat. Om jag finns där och kan stödja barnen med 
strategier när det behövs, tror jag att barnen har med sig det i framtiden och lärt sig av 
de situationer där de fått hjälp.  

   

8.1.6. Svårigheter med att gå in i barns lek 
  
På frågan om förskollärarna någon gång känner osäkerhet kring att gå in i barnens fria lek 
svarar fyra av dem nej och två uppger att tveksamhet ibland kan förekomma i vissa 
situationer. Madeleine och Victoria som är de två som arbetat kortast tid inom yrket ger 
liknande berättelser kring hur de ibland har svårt att avgöra om och när de ska gå in i leken. 
Victoria förklarar att osäkerheten avtar med tiden inom yrket:    
  

Ibland kan jag känna lite osäkerhet, men desto längre jag har arbetat så försvinner 
osäkerheten. Men det kan vara svårt att avgöra ibland om man ska gå in i leken eller 
inte...men det hinner man inte att tänka där och då men att man kanske tänker på det 
efteråt.  

   
Madeleine upplever att det är som svårast att göra bedömningar om och när hon ska gå in i 
barnens lek när konflikter uppstår mellan barnen: 
 

Jag känner osäkerhet ibland. Just att veta hur långt det ska gå i en konflikt...många barn 
kan ju stå upp för sig själva men många gör inte det.    
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Flera av förskollärarna menar att deras delaktighet i leken kan riskera att den avbryts eller 
ändrar karaktär. Lisa och Ingrid har erfarenhet av lek som ”dör ut” när de klivit in i den. Stina 
ser svårigheter med att enbart kliva in i leken på grund av att något gått överstyr och talar 
utifrån ett maktperspektiv: 
 

Jag kan välja om jag är aktiv eller passiv men är liksom aldrig frånvarande. Jag tänker 
att om jag är den vuxna som alltid är passiv i leken men går in så fort det går överstyr, 
blir det ett otroligt maktutövande.   

   
Eva, Ingrid, Lisa och Stina som är de som har längst erfarenhet inom yrket, känner ingen 
osäkerhet kring deras delaktighet i barnens fria lek och menar att det handlar om att känna sin 
barngrupp och göra bedömningar kring vad som är bäst för dem. Eva menar att man som 
förskollärare även behöver ha en viss fingertoppskänsla: 
  

...alltså man behöver ju ha en fingertoppskänsla. Det handlar ju om HUR man går in i 
leken. Men jag känner väl att jag hellre går in en gång för mycket än en för lite, så får 
man hellre reflektera efteråt i så fall om det var rätt eller fel.   

 

9. Analys  
 
I följande del av studien analyserar vi resultatet av våra intervjuer med de sex förskollärarna. 
För att försöka förstå och göra tolkningar av det insamlade materialet har vi använt den 
sociokulturella teorin och dess centrala begrepp som analysverktyg. Vi har delat in vår analys 
i två delar som utgår från studiens två frågeställningar.  
   
9.1. Vilken förståelse har förskollärare av vad fri lek innebär?  
 
Majoriteten av förskollärarna beskriver att den fria leken är den form av lek som sker utöver 
planerade aktiviteter under dagen på förskolan. Av intervjuerna framkommer det att den fria 
leken ses som nödvändig och viktig för barnens utveckling. Förskollärarna menar att 
utveckling sker inom flera områden när barnet leker. Vår tolkning är att detta resonemang 
stämmer bra överens med det sociokulturella perspektivet på lek, som beskriver leken som 
källan till utveckling (Lindqvist 1996, s.70). Genom leken menar Ingrid att barnens fantasier 
kan flöda vilket kan tolkas som ett sociokulturellt tankesätt eftersom teorin beskriver leken 
som ett verktyg som frigör tankar och utvecklar barnens fantasi (Welén 2009, s.39). Inom den 
sociokulturella teorin tros barnen utvecklas genom lekens uppsatta regler och det sociala 
samspelet vilket flera av förskollärarnas erfarenhet vittnar om i sina berättelser. Victoria och 
Madeleine talar om det sociala samspelet i leken där barnen får träna på att vara en god 
kamrat som delar med sig till andra och väntar på sin tur. Eva, Lisa och Ingrid erfar att barnen 
i leken får möjlighet att bearbeta sådant de varit med om i vardagen. Vi menar att detta går att 
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koppla samman med Vygotskijs tankar kring att barn i leken ger utlopp för ouppfyllda 
önskningar och ofta testar saker de sett andra göra i vardagen (Jensen 2013, s.74). 
Förskollärarnas delaktighet i barnens fria lek varierar men gemensamt för samtliga är att de 
alltid finns nära till hands ifall barnen som leker behöver stöd av någon vuxen. Detta kan 
tolkas gynnsamt för barnen då man genom ett sociokulturellt synsätt menar att vuxna genom 
att stödja barnen kan bidra till att utveckling sker (Lillemyr 2013, s.114).   
 
 

9.2. Hur ser förskollärare på sin egna roll i relation till den fria 
leken?  
 
Utifrån förskollärarnas utsagor gör vi tolkningen att förskollärarna ser många fördelar med att 
vara barnen nära till hands i den fria leken. Detta i rollen som både aktivt deltagande i deras 
lek, men även mer passivt observerande lite på sidan av den pågående leken. De menar att 
barnen har olika behov av stöd och att det krävs en viss fingertoppskänsla samt att man 
känner sin barngrupp för att göra lämpliga bedömningar om och hur man ska gå in i leken. 
Ett av de ämnen som går att urskilja som centralt i deras tal om den fria leken är barns 
utveckling som följd av vuxnas stöd i leken. Vi ser likheter i Stinas och Victorias resonemang 
kring att finnas som stöd nära tillhands i barnens fria lek. Vi tolkar det som att de båda 
förespråkar vad som i den sociokulturella teorin benämns som scaffolding. Genom att de 
vuxna finns som stöd i barnets lek klarar barnet av lite mer än vad det annars hade gjort på 
egen hand (Lillemyr 2013, s.114). I linje med detta resonemang berättar Madeleine att hon 
ofta upplever hur barn som leker, vågar testa olika saker i större utsträckning och visar sig 
klara av mer än utanför leken. Vår tolkning är att det Madeleine berättar om kan vara ett 
resultat av scaffolding. Vidare talar hon om hur stödet från förskolläraren efterhand kan 
minskas parallellt med att barnet blir alltmer självständigt. Även här tycker vi oss kunna göra 
en tydlig koppling till scaffolding och dess innebörd. Av intervjuerna framkommer att 
förskollärarna genom deltagande i barnens fria lek ges möjlighet att fånga upp vad barnen 
visar intresse för. Stina menar att en del av förskollärarens uppgift är att främja en lustfylld 
utbildning men att hon även behöver ”se till att utmana barnen” och vara medveten om vart 
barnen befinner sig från ett utvecklingsperspektiv. Vår tolkning av Stinas intervjusvar är att 
ett aktivt deltagande i barnens lek öppnar upp möjligheter för att kunna avgöra hur långt varje 
barn har kommit i sin utveckling. På så vis kan barnets existerande utvecklingsnivå samt 
potentiella utvecklingsnivå synliggöras. Detta bidrar till att den vuxna ges möjlighet att 
stimulera barnen till vidare utveckling och lärande genom att planera undervisningen, utifrån 
barnets proximala utvecklingszon (Lillemyr 2013, s.116).   
 
 



   
 

26 

10. Diskussion  
 
I följande del av studien diskuterar vi inledningsvis studiens metod där vi reflekterar över vårt 
val av metod samt styrkor och svagheter den fört med sig i vårt arbete. Därefter följer vår 
resultatdiskussion. Vi sammanställer sedan det vi kommit fram till genom våra resonemang 
och diskussioner i ett stycke med slutsatser. Slutligen delges våra tankar kring, samt förslag 
till fortsatt forskning inom studiens område.  
 

10.1. Metoddiskussion  
  
Studiens syfte var att redogöra för förskollärares berättelser om barns fria lek i förskolan samt 
deras förhållningsätt till den. Vi valde en kvalitativ insamlingsmetod där vi intervjuade 
yrkesverksamma förskollärare. Intentionen var att med stöd i vad Kvale och Brinkmann 
(2014, s.46–47) betonar som fördelaktigt, få en djupare förståelse för informanternas 
berättelser. Vår tanke från början var att genomföra observationer och intervjuer med både 
barn och förskollärare men på grund av studiens tidsutrymme valde vi slutligen att fokusera 
på intervjuer med förskollärare. Vi menar att observationer hade kunnat synliggöra om 
förskollärarnas berättelser var i enlighet med deras ageranden. Intervjufrågorna utformades 
utifrån studiens syfte och var av öppen karaktär med följdfrågor som ställdes vid behov. 
Innan intervjuerna genomfördes fick informanterna ta del av frågorna via mail. Å ena sidan 
visade sig detta vara fördelaktigt eftersom informanterna gavs möjlighet att i lugn och ro 
reflektera över frågorna, vilket resulterade i genomtänkta och givande svar. Vi anser dock att 
mycket tyder på att vissa informanter hunnit diskutera frågorna innan intervjuerna och på så 
vis påverkat varandra, vilket i sin tur kan ha haft inverkan på studiens resultat. Vi använde 
oss av redan etablerade kontakter i våra intervjuer, vilket kan innebära att informanternas svar 
och våra tolkningar påverkas av förutfattade meningar (Kihlström 2017, s.50). För att 
undvika ett sådant dilemma beslutade vi oss för att ta del av inspelat material från 
intervjuerna samt transkribera dem tillsammans, för att på så vis minska risken för påverkan 
av våra tolkningar. Innan genomförandet av intervjuer genomfördes två testintervjuer med 
andra yrkesverksamma förskollärare för att kontrollera om intervjufrågorna gav relevanta 
svar för vår studie. Med denna metod fick vi möjlighet att träna oss i våra roller som 
intervjuare samt uppdagades behov av följdfrågor som utformades och tillades i vår redan 
befintliga intervjuguide (se bilaga 1). Med stöd i vad Kihlström (2007, s.52) skriver angående 
inspelningar av intervjuer användes ljudupptagning vid samtliga intervjuer. Något som 
underlättade vårt arbete med att transkribera intervjuerna, då vi fick möjlighet att lyssna 
igenom inspelat material flera gånger för att försäkra oss om att av relevans kom med. 
Studiens teoretiska ramverk utgick från ett sociokulturellt perspektiv där de mest centrala 
begreppen användes som analysverktyg. Valet av teori gjordes tidigt i arbetets gång vilket vi i 
efterhand menar kunde varit fördelaktigt att istället göra efter intervjuerna. Detta å ena sidan 
för att försäkra oss om att vi inte påverkades av teorivalet vid utformningen av intervjufrågor, 
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men även för att skapa förutsättningar till att välja en eller flera teorier som ansågs relevanta 
utifrån intervjusvaren.  

 
10.2. Resultatdiskussion  
 
I följande del av studien ställs resultatet från intervjuerna mot den litteratur, styrdokument 
och tidigare forskning som behandlats i vår studie. Resultatdiskussionen presenteras utifrån 
studiens frågeställningar.  
 
 

10.2.1. Fri lek – fri från vuxnas påverkan?  
 

Studien resultat visar att majoriteten av förskollärarna ser på den fria leken som en aktivitet 
som barnen utformar och tar eget initiativ till utan vuxnas påverkan. Liknande resonemang 
förs av Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2020, s.162) som betonar att den fria leken sker på 
barnens eget initiativ. Även Knutsdotter Olofsson (2009, s.90) menar att barnen själva styr 
vad och hur de ska leka i den fria leken. Två av förskollärarna ställer sig frågande till 
begreppets innebörd och menar att det finns otydligheter i vad den fria leken är fri från, 
eftersom de anser att vuxenstyrning förekommer på ett eller annat sätt. Knutsdotter Olofsson 
(2009, s.90) hävdar att fri lek inte innebär att den är fri från vuxna och betonar att vuxenstöd 
är av stor vikt för de lekande barnen. De förskollärare som i vår studie som ställer sig 
frågande till begreppet reflekterar över vuxnas styrning och deras maktpositioner i barnens 
fria lek. Ett exempel som ges är hur vuxna genom att ställa i ordning olika lekmiljöer, styr 
barnen till önskvärda lekar. Majoriteten av förskollärare tar upp möjligheten att avstyra 
olämpliga lekar, pågående konflikter samt eventuella kränkningar av olika slag genom att 
vara närvarande i barnens lek. Här ser vi ett samband till Tullgrens (2004, s.115) 
konstaterande om att barnen ges frihet i leken förutsatt att de leker på rätt sätt, annars går de 
vuxna in och styr leken åt rätt håll. Vår tolkning utifrån förskollärarnas syn på den fria leken 
är att majoriteten av dem, å ena sidan beskriver den som fri från vuxnas påverkan där barnen 
själva tar initiativ och utformar leken. Å andra sidan när de talar om fördelar och möjligheter 
med att vara närvarande i barnens lek, framkommer att de uppmuntrar barnen till önskvärda 
lekar genom att avstyra sådant som de anser vara olämpliga aktiviteter. Vi menar därför att 
deras tolkningar av begreppet är tvetydigt då det ena resonemanget motstrider det andra.    
   
Flera av förskollärarna upplever en risk med deras delaktighet i leken och har erfarenhet av 
att den ofta ändrar karaktär eller avbryts när de ansluter till den. Lillemyr (2013, s.193) 
belyser vikten av att den vuxne ansluter till leken med stor försiktighet, vilket gör att vi ställer 
oss frågande till om andra tillträdesstrategier hade kunnat resulterat i att leken fortlöper 
istället för att ”dö ut” som förskollärarna uttrycker det. I resultatet synliggörs att 
förskollärarna som har längst yrkeserfarenhet inom förskolans verksamhet, känner större 
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säkerhet kring sin roll i barnens lek. Detta i jämförelse med de två förskollärarna som 
uttrycker en viss osäkerhet när det gäller att gå in i barnens lek. Trawick- Smith och Dziurgot 
(2010, s.122) har i sin studie kommit fram till ett liknade resultat där de som arbetat kortast 
tid inom yrket och hade lägst utbildningsnivå, uppvisade svårigheter med att anpassa sitt stöd 
till det behov som de lekande barnen uppvisade. Vår tolkning med stöd i Trawick- Smith och 
Dziurgots (2010) forskning är att förskollärarnas säkerhet kring att gå i in barnens lek, 
grundas i att de med sin långa erfarenhet har lättare för att göra bedömningar om vad de anser 
mest lämpligt utifrån barnens behov. 
 
 

10.1.2. Pedagogens roll  
 
I vårt resultat beskriver en av förskollärarna att barnen ibland uttrycker att de inte önskar att 
ha med en vuxen i deras lek. Johansson och Pramling Samuelssons (2006, s.200) menar å 
andra sidan i sitt resultat gör tolkningen att även om barnen föredrar att hellre leka med andra 
barn framför en vuxen, så har de samtidigt en önskan om att en vuxen ska finnas nära till 
hands. Med stöd i Johansson och Pramling Samuelssons (2006, s.88) forskningsresultat, 
menar vi att barn behöver vuxnas närvaro i leken. Forskarna skriver fram fem olika 
kategorier som utifrån ett barnperspektiv berättar om i vilka situationer och varför barn har 
behov och önskar stöd från den vuxne. Resultatet i vår studie visar att förskollärarnas 
deltagande i barnens fria lek varierar och växlar mellan rollen som medlekare och som 
observatör. Två förskollärare talade om att de till största del intar en observerande roll i 
barnens lek, medan en annan förskollärare beskrev sig själv som medlekare. Lecusay och 
Nilsson (2020, s.82) menar att de vuxna traditionellt sett, intar en mer passiv roll i förhållande 
till barnens lekande. Övriga förskollärare i vår studie uttryckte att de växlar mellan att inta en 
roll som medlekare eller som observatör. Jung (2012, s.196) menar utifrån sitt 
forskningsresultat att ett växlande rolltagande gynnar relationen mellan barn och lärare, då de 
på så vis får uppleva saker tillsammans och lära känna varandra bättre. En liknande 
uppfattning framkommer i vår studies resultat där samtliga pedagoger betonar vikten av att 
vara aktiv delaktiga i barnens lek, för att uppmärksamma deras utvecklingsnivå och vad de 
visar intresse för. Som tidigare nämnts utifrån vår studies resultat är det fördelaktigt med 
vuxnas deltagande i leken för att förebygga och finnas som stöd vid konflikter. Detta tas även 
upp i Lpfö18 (Skolverket 2018, s.8) som också betonar vikten av vuxenstöd i leken som 
gynnande för barnens språkutveckling. Även Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2020, s.162) 
lyfter vikten av aktivt närvarande pedagoger i den fria leken för att uppmärksamma 
maktordningar och förebygga eventuella utfrysningar. Eidevald och Engdahl (2018, s.49) 
belyser att vuxna även kan göra leken inspirerande och mer utmanande genom att tillföra 
olika material.  
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Resultatet i vår studie visar att förskollärarna uttrycker att utrymmet för barnens fria lek och 
när på dagen den erbjuds varierar mellan de förskolor där förskollärarna arbetar. På den ena 
förskolan erbjuds den fria leken utspritt över hela dagen, medan den är mer begränsad till 
eftermiddagen på den andra förskolan. Utifrån förskollärarnas berättelser menar vi att det 
avsätts relativt mycket tid till den fria leken. En anledning till detta kan anses vara att Lpfö18 
(Skolverket, s.8) understryker att leken ska ha en central plats i förskolans utbildning. Ett 
liknande resultat framkommer i Åströms (2023, s.85) studie där det i svenska förskolor visar 
sig vara mycket vanligt förkommande med fri lek. Detta i jämförelse med övriga länder som 
deltog i studien där lärarledda aktiviteter stod i fokus.  
 
  

11. Slutsatser  
 
Syftet med vår studie var att redogöra för förskollärares berättelser om barns fria lek i 
förskolan samt deras förhållningsätt till den. I resultatet framkommer att majoriteten av 
förskollärarna å ena sidan beskriver den fria leken som fri från vuxnas styrning, för att sedan 
tala om hur de genom ett deltagande i leken ges möjlighet att “avstyra” oönskade lekar och 
förebygga konflikter. Vår slutsats är att förskollärarna påverkar och styr barnens fria lek på 
ett eller annat sätt. Med stöd i tidigare forskning, litteratur och utifrån förskollärarnas 
utsagor, drar vi slutsatsen att begreppet fri lek är problematiskt att definiera, med tanke på att 
den fria leken i förskolan aldrig tycks vara helt fri från någon form av vuxenstyrning. Vi har 
kommit fram till att det finns både möjligheter och vissa svårigheter kring att vara delaktig i 
barnens lek och att förskollärare växlar mellan olika roller beroende på barnens behov. Av de 
förskollärare som deltog i studien visade det sig att majoriteten av dem ofta intar en passiv 
och observerande roll i barnens fria lek snarare än att vara medlekare. Detta bekräftar det vi 
erfarit när vi varit ute på olika förskolor i utbildningssammanhang och som var grunden till 
att vår idé om studiens undersökningsområde uppstod. Vi kan även se att de mest 
yrkeserfarna förskollärarna är de som känner störst säkerhet i sin roll kring barnens fria lek 
och drar därför slutsatsen att det krävs tid för att lära känna och skapa relationer till barnen 
samt att växa in i sin roll som förskollärare.  
 

12. Fortsatt forskning 
 
I vår studie ges en inblick i vad ett urval förskollärare definierar som fri lek och hur de 
uppfattar sin egen roll kring den. Resultatet vittnar om att det finns oklarheter i hur begreppet 
ska tolkas, och hos vissa även i hur man som förskollärare ska agera kring den fria leken. Vi 
tänker att det hade varit intressant att forska vidare inom området genom att undersöka fria 
lekens definition hos ett större antal förskollärare än vad vi hade tidsutrymme till i vår studie. 
Detta för att på så vis synliggöra om det är ett vanligt förekommande fenomen i flera av 
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förskolans verksamheter. Ett förslag till framtida forskning är att genomföra intervjuer men 
även observationer av en större grupp förskollärare, samt intervjuer med förskolebarnen som 
ägnar sig åt fri lek. Detta med syftet att få en bättre uppfattning kring hur förskollärarnas syn 
om deras egen roll kring den fria leken stämmer överens med deras ageranden, samt få ta del 
av barnens uppfattningar kring de vuxnas deltagande i deras fria lek på förskolan.  
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Bilagor  
Bilaga 1 
 
Intervjuguide/frågor.  
 
1: Hur länge har du arbetat som förskollärare? Vilken åldersgrupp arbetar du med? 
 
2: Hur definierar du fri lek på förskolan? 
-Hur mycket tid avsätter ni till barnens fria lek på förskolan? 
 
3:  Tycker du att den fria leken är viktig för barnen? Varför/Varför inte? 
 
4: Hur och i vilken utsträckning är du delaktig i barnens fria lek på förskolan? 
 
-I vilka situationer väljer du att gå in/ inte gå in i leken? Varför/varför inte?  
                                           
-Känner du någon gång osäkerhet inför att gå in i barnens fria lek? varför/varför inte? 

 
5: Hur tror du att ditt agerande i förhållande tills barns lek påverkar barnens 
utveckling och lärande? 
 
6: Finns det någon typ av förändring du skulle vilja göra kring barns fria lek i 
förskolan? 
-Skulle dessa förändringar i så fall göra att du agerat på ett annat sätt än det du gör idag i 
barns fria lek? 
 
7: Är det någonting annat du vill tillägga? 

 
 
  



   
 

35 

Bilaga 2 
 

 

 
Informationsbrev  
Under höstterminen 2023 kommer vi att skriva ett examensarbete på förskollärarprogrammet 
vid Högskolan Dalarna. Studien kommer att fokusera på förskollärares förhållningsätt till 
barns fria lek och som metod kommer intervjuer att genomföras och du tillfrågas du härmed 
om deltagande i denna studie.  
 
Undersökningens syfte och innehåll 
Syftet med undersökningen är att öka kunskap om förskollärares förhållningssätt till barns 
fria lek och hur de ser på vuxnas delaktighet i leken. Området är viktigt att undersöka 
eftersom barns fria lek är en stor del av förskolans vardag och betonas i förskolans läroplan 
som grunden för utveckling, lärande och välbefinnande.  
 
Genomförande 
I studien kommer sex förskollärare att tillfrågagas om att delta i en intervju. Intervjun 
beräknas ta ca 30 min och kommer att spelas in med ljudupptagning. Efter intervjun sker en 
transkribering där det insamlande materialet från intervjuerna endast kommer att bearbetas av 
oss och vår handledare. Undersökningen och dess resultat kommer att presenteras i form av 
en uppsats. När uppsatsen är godkänd kommer den att publiceras i söktjänsten DiVA 
portalen, bland andra forskningspublikationer och studentuppsatser. 
Det insamlade materialet används enbart till undersökningens ändamål och deltagarnas 
identiteter och vilka förskolor undersökningen har gjorts vid kommer inte att synas. Det är 
frivilligt att medverka i undersökningen och ditt deltagande kan avbrytas när som helst under 
undersökningen utan motivering, både muntlig, via mail eller telefon. Om du väljer att 
avbryta din medverkan så kommer materialet från din medverkan inte att användas i studien. 
Det insamlade materialet kommer att förvaras säkert hos undertecknade så att ingen obehörig 
kan ta del av det under arbetets gång, samt förstöras efter examensarbetets slut. 
Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med 
examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt Dataskyddsförordningen 
(GDPR) rätt att få information om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har också 
rätt att ansöka om ett så kallat registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid frågor om 
behandlingen av personuppgifter kan du vända dig till Högskolans dataskyddsombud 
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---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Samtyckesformulär 
Samtycke till att delta i studien 

Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa 

frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen. 

 

☐ Jag samtycker till att: 

- delta i studien: Förskollärares förhållningsätt och deltagande i barns fria lek 

- att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i informationsbrevet  

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsen är 

  examinerad och godkänd, dock högst tre år räknat från att datainsamlingen påbörjats. 

Plats och datum  Underskrift 
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